"Creabit Jehovah super omne habitaculum Montis Zionis et super convocationes ejus nubem interdiu, ac fumum et splendorem ignis flammae noctu; nam super omni gloria obtegumentum; et Tabernaculum erit in umbram interdiu ob ardorem, ac in refugium et latibulum contra inundationem et pluviam" (iv. 5, 6):

per "habitaculum Montis Zionis" significatur bonum ecclesiae caelestis, et per "convocationes ejus" significantur vera illius boni; custodia ne laedatur a nimia luce et a nimia umbra, significatur per "nubem interdiu," ac per "fumum et splendorem ignis flammae noctu;" quare dicitur, quod "super omni gloria obtegumentum," et quod "tabernaculum erit in umbram interdiu ob ardorem:" ne ex nimia luce et ex nimia umbra falsa irrumpant, significatur per quod "erit in refugium et latibulum contra inundationem et pluviam;" "inundatio et pluvia" est irruptio falorum. Apud *Sachariam*,

"Ego ero" Hierosolymae "murus ignis circumcirca, et in gloria ero in medio ejus" (ii. 9 [B. A. 5]):

“murus ignis” significat tutelam per Divinum Amorem, illum enim inferna non aggredi possunt; “gloria” in medio ejus est inde Divinum Verum in luce undequaque. Quoniam “ignis” significabat Divinum Amorem, ideo etiam holocausta vocabantur

“Ignita Jehovae,” ac “ignita odoris quietis Jehovae” (*Exod.* xxix. 18: *Levit.* i. 9, 13, 17; cap. ii. 2, 9, 10, 11; cap. iii. 5, 16; cap. iv. 35; cap. v. 12; cap. <sup>[1]</sup>vii. 30; cap. xxi. 6; *Num.* xxviii. 2; *Deut.* xviii. 1):

per quod significabatur quod accepta propter repraesentationem cultus ex bono amoris; holocausta illum cultum repraesentabant, quia in illis integrae pecudes igne adolebantur et consumebantur. Quoniam Verbum est ipsum Divinum Verum unitum Divino Bono, nam ubivis inibi est conjugium Boni et Veri,

Ideo Elias visus est ascendere in caelum per currum igneum et equos igneos (2 *Reg.* ii. 11);

Et ideo circum Elisaeum visus est mons plenus equis et curribus igneis (2 *Reg.* vi. 17);

nam per Eliam et Elisaeum repraesentabatur Dominus quoad Verbum; inde per “currum” significabatur doctrina e Verbo, et per “equos” intellec̄tus Verbi. Quod “ignis” significet amorem, patet etiam apud *Davidem*,

Jehovah “facit angelos suos spiritus, ministros suos ignem flammantem” (*Ps. civ.* 4):

quod faciat “angelos spiritus” significat quod recipientes Divini Veri, proinde Divina vera; et quod faciat “ministros suos ignem flammantem” significat quod recipientes Divini Boni, proinde Divina bona; (quod per “angelos” in Verbo intelligatur Dominus quoad Divinum Verum, ac in sensu respectivo intelligentur recipientes Divini Veri a Domino, videatur supra, n. 130, 200, 302; et quod per “ministros” significantur recipientes Divini Boni, quod est Divini Amoris, etiam supra, n. 155;) inde patet quod per “ignem flammantem” significetur bonum amoris. Quod “ignis” significet amorem, est quia Dominus apparet in caelo angelico ex Divino Amore ut Sol, ex quo Sole procedit calor et lux, et in caelis calor ex Domino ut Sole est Divinum Bonum Amoris, et lux ex Domino ut Sole est Divinum Verum; inde est quod “ignis” in Verbo significet bonum amoris, et “lux” verum ex bono. (Quod Dominus apparet in caelo angelico ut Sol ex Divino Amore, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 116-125; et quod Lux ex illo Sole sit Divinum Verum, et Calor ex illo Sole sit Divinum Bonum, n. 126-140; tum n. 567, 568, ibi.) Ex correspondentia ignis et amo-

ris est, quod in communi sermone dicatur "incalescere," "incendi," "flagrare," "effervescere," "ignescere," et similia, cum loquela est de affectionibus quae amoris: etiam homo ex amore quocunque secundum gradum ejus incalescit.

[c.] Haec de significatione "ignis" in Verbo, ubi is attribuitur Domino, ac ubi dicitur de caelo et ecclesia. At ubi "ignis" in Verbo dicitur de malis ac de infernis, tunc is significat amorem sui et mundi, et inde omnem affectionem malam et cupiditatem, quae cruciat impios post mortem in infernis. Causa quod "ignis" haec opposita significet, est quia Divinus Amor, quando e caelo descendit, ac in societas ubi mali sunt illabitur, vertitur in amorem Divino Amori contrarium, ac inde in varios ardores cupiditatum et concupiscentiarum, et sic in mala omnis generis; et quia mala poenas mali secum ferunt, etiam in cruciatus. Ex conversione illa Divini Amoris in infernalem amorem apud malos, apparent inferna, ubi amores sui et mundi et ubi odia et vindictae regnant, sicut in incendio, tam intus quam circum circa; tametsi a diabolica turba, quae inibi est, non percipitur aliquod igneum: immo ex amoribus illis appetit turba, quae in talibus infernis, facie inflammata et rubente sicut ab igne. Haec itaque sunt quae significantur per "ignem" in sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

"Ardebit sicut ignis malitia, senticetum et vepretum comedet, et incendet implexa silvae, ut elevent se elatione fumi:...et factus est populus cibus ignis; vir fratri suo non parcent" (ix. 17, 18 [B. A. 18, 19]);

apud eundem,

"Omnis populus....erit in combustionem, cibum ignis" (ix. 4 [B. A. 5]);

apud eundem,

Assyrii, "concipite quisquilias, parite stipulam, spiritum vestrum, ignis comedet vos; ita erunt populi combusti in calcem; spinae excisae quae igne succenduntur;....quis manebit nobis igne comedente? quis manebit nobis focis aeternitatis?" (xxxiii. 11, 12, 14:)

per "Assyrios" intelliguntur qui ex falsis et fallaciis ratiocinantur contra vera et bona ecclesiae ex propria intelligentia, ita ex amore sui; illi hic describuntur. Apud eundem,

In die vindictae Jehovae.... "convertentur torrentes terrae in picem, et pulvis ejus in sulphur; et erit terra in picem ardente, noctu et diu non extinguetur; in aeternum ascendet fumus ejus" (xxxiv. 8-10);

apud eundem,

"Facti sunt sicut stipula, ignis combussit eos; non [!]eripiunt animam suam e manu flammæ" (xlvii. 14);

apud eundem,

"Ecce omnes vos accenditis ignem, succingitis vos scintillis, ite in focum ignis vestri, et in scintillas quas incendistis" (l. II):

apud eundem,

"Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur" (lxvi. 24);

apud Ezechiem,

"Dabo te in manum virorum ardentiū,....igni eris in cibum" ([!]xxi. 36, 37 [B. A. 31, 32]);

apud Davidem,

"Pones eos sicut clibanum ignis tempore irae tuae,....et comedet eos ignis" (Ps. xxi. 10 [B. A. 9]);

apud eundem,

"Obruant" impios "prunae, ignis dejiciat eos in foveas, non resurgent" (Ps. cxl. 11 [B. A. 10]);

apud Matthaeum,

"Omnis arbor non faciens fructum bonum, exscindetur et in ignem concidetur. ....Purgabit aream suam, colliget triticum suum in horrea, paleam autem comburet igne inexstinguibili" (Matth. iii. 10, 12; Luc. iii. 9, [!]17);

apud eundem,

"Quemadmodum....comburuntur zizania igne, sic erit in consummatione saeculi" (xiii. 4[!]40);

apud eundem,

"Mittet Filius hominis angelos suos, qui colligent e regno Ipsius omnina offendicula, et eos qui faciunt iniquitatem; et mittent eos in caminum ignis" (xiii. 41, 42, 50);

apud eundem,

Dixit illis a sinistris, "Discedite a Me, maledicti, in ignem aeternum patrum diabolo et angelis ejus" (xxv. 41);

apud eundem,

"Qui dixerit fratri suo, Stulte, obnoxius erit gehennæ ignis" (v. 22; pariter cap. xviii. 8, 9: Marc. ix. 45, 47);

apud *Lucam*,

Dives in inferno dixit, "Pater Abraham, . . . . mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam et refrigeret linguam meam, quia crucior in flamma hac" (xvi. 24);

apud eundem,

"Cum egressus est Lothus e Sodoma, pluit igne et sulphure e caelo, et perdidit eos . . . ; juxta hoc fiet quo die Filius hominis revelabitur" (xvii. 29, 30);

in *Apocalypsi*,

"Si quis bestiam adorat, . . . . bibet ex vino irae Dei, . . . . et cruciabitur igne et sulphure" (xiv. [9.] 10);

alibi,

Bestia et pseudopropheta "vivi conjecti sunt . . . . in stagnum ignis ardens sulphure" (xix. 20);

alibi,

"Diabolus . . . . conjectus est in stagnum ignis et sulphuris" (xx. 10);

alibi,

"Mors et infernus ejecti sunt in stagnum ignis; . . . . et qui non inventus est in libro vitae scriptus, ejectus est in stagnum ignis" (xx. 14, 15);

et alibi,

"Infidelibus, . . . . homicidis, scortatoribus, incantatoribus, idololatriis, et . . . . mendacibus, pars erit in stagno ardente igne et sulphure" (xxi. 8).

In his locis per "ignem" significatur omnis cupiditas quae est amoris mali, et ejus poena, quae est cruciatus. His adjiciantur quae allata sunt in opere *De Caelo et Inferno* (n. 566-575), ubi ostensum est quid ignis infernal is et quid stridor dentium.

[d.] In superiori articulo, ubi actum est de grandine, dictum est quod Divinum e caelo descendens in inferiore sphaera, ubi mali sunt, contrarium effectum sistat quam in ipso caelo; quod nempe in caelo vivificet et conjungat, at in inferioribus, ubi mali sunt, mortificet et disjungat: ex causa quia influxus Divinus e caelo apud bonos aperit spiritualem mentem, et ad recipiendum adaptat; apud malos autem, quibus non aliqua mens spiritualis est, aperit interiora mentis naturalis eorum, ubi resident mala et falsa; unde illis tunc aversatio ad omne bonum caeli, et odium contra vera, ac concupiscentia ad omne facinus, inde separatio eorum a bonis, et mox damnatio. Influxus ille apud

bonos, de quo nunc dictum est, appareat in caelis ut ignis vivificans, recreans et conjungens; infra autem apud malos apparelt ille ut ignis consumens et vastans. Quia talis effectus est Divini Amoris defluentis e caelo, ideo in Verbo toties tribuitur Jehovahe, hoc est, Domino, ira et excandescens; ira ex igne et excandescens ex aestu ignis; ac quoque dicitur "ignis irae Ejus," et quod sit "ignis consumens," praeter similia plura; quae dicuntur non ex eo quod ignis procedens ex Domino sit talis, est enim in sua origine Divinus Amor, sed quod fiat talis apud malos, qui irascuntur et excandescunt ex influxu ejus. Quod ita sit, constare potest ex igne qui apparuit super Monte Sinai, quando Dominus super illum descendit et promulgavit Legem; qui ignis, tametsi in sua origine fuit Divinus Amor, ex quo Divinum Verum, usque apparuit populo Israelitico sicut ignis consumens, coram quo valde trepidabant.

(*Exod.* xix. 18; *cap. xx.* 15 [*B. A.* 18]: *Deut.* iv. 11, 12, 15, <sup>[1]</sup>33, 36; *cap. v.* 5, 19-21, [22,] 23 [*B. A.* 5, 22-26]);

ex causa quia apud populum Israeliticum non erat ali-quod internum spirituale, sed internum naturale, quod omnis generis malis et falsis scatuit; et Dominus apparelt cuivis secundum quale ejus. (Quod filii Jacobi tales fuerint, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 248.) Inde est quod Jehovah, hoc est, Dominus, in Verbo dicatur "ignis consumens," ut in his locis:

"Jehovah Deus est ignis consumens" (*Deut.* iv. 24);

*apud Esaiam,*

"Ecce Jehovah in igne veniet, et sicut procella currus Ejus... in flammis ignis; nam in igne Jehovah disceptabit, et in gladio suo cum omni carne, et multiplicabuntur confossi Jehovahe" (lxvi. 15, 16);

*apud eundem,*

"Visitaberis... cum flamma ignis comedentis" (<sup>[2]</sup>xxix. 6);

*apud eundem,*

"In indignatione irae" Jehovah, "et flamma ignis comedentis, dispersione, inundatione, et lapide grandinis" (xxx. 30);

*apud Davidem,*

"Ascendit fumus ex naso Ejus, et ignis ex ore Ejus comedit; prunae arserunt ex eo;... a splendore ante Ipsum nubes transierunt, grando et prunae ignis; tonavit e caelis Jehovah, et Altissimus

dedit vocem suum, grandinem et prunas ignis" (Ps. xviii. 9, 13, 14 [B. A. 8, 12, 13]);

apud eundem,

"Veniet Deus noster et [non] tacebit, ignis coram Ipso comedet" (Ps. 1, 3);

apud eundem,

Jehovah "pluet super impios, laqueos, ignem et sulphur" (Ps. xi. 6);

apud *Ezechielem*,

"Dabo facies meas contra illos, ut tametsi ex igne exiverint, ignis tamen comedet eos, . . . et terram dabo devastationem, quia praevericati sunt praevericationes" (xv. 4, 6-8);

apud *Mosen*,

"Ignis accensus est in ira mea, et ardebit usque ad infernum infimum, et comedet terram proventumque ejus; et inflammabit fundamenta montium" (*Deut.* xxxii. 22).

Talia apparent in mundo spirituali, quando Divinum Bonum et Verum e caelo descendit versus inferiora ibi, ubi mali sunt qui separandi a bonis et dispergendi; ex apparteniis ibi illa dicta sunt. Et quia ignis descendens e caelis, qui in sua origine est Divinus Amor, receptus a malis ibi fit ignis consumens, ideo talis ignis in Verbo praedicatur de Jehovah. Ignis infernalis nec aliunde est quam mutatio Divini Amoris in amores malos ac in diras cupiditates malefaciendi et nocendi. Hoc quoque repreaesentatum est per

Quod ignis e caelo delapsus consumpserit Sodomam et Gomorrhām (*Gen.* xix. 24);

Quod ignis consumpserit Nadab et Abihu, filios Aharonis, quia suffi-  
verunt igne alieno (*Levit.* x. 1, seq.):

per "suffitum ex igne alieno" significatur cultus ex alio amore quam Domini: tum

Quod ignis consumpserit extremitatem castrorum filiorum Israelis, propter concupiscentias eorum (*Num.* xi. 1-3).

Simile representatum est per quod

Aegyptii in Mari Suph perierint, quando Jehovah prospexit ex columna ignis et nubis ad castra eorum (*Exod.* xiv. 24-27):

quod ille ignis in sua origine fuerit Divinus Amor lucens coram filiis Israelis in profectionibus eorum, et super Tabernaculo tempore noctis, supra in hoc articulo ostensum est; at usque aspectus inde a Jehovah prorsus conturba-

vit et destruxit castra Aegyptiorum. Quod ignis e caelo descendens apparuerit consumere malos in mundo spirituali, constat ex *Apocalypsi*, ubi id visum est Johanni; dicit enim

Quod descenderit ignis e caelo et consumpserit Gogum et Magogum, et turbam eorum (xx. 9; *Ezech.* xxxviii. 22):

“consumere” ibi significat dispergere et conjicere in infernum. Inde quoque dicitur apud *Esaiam*,

“Erit Lux Israelis in ignem, et Sanctus ejus inflammam, quae accendet et comedet vepretum et senticetum ejus in die uno” (x. 17):

per “vepretum et senticetum” significantur mala et falsa doctrinae ecclesiae; destructio illorum per Divinum Verum descendens e caelo, significatur per quod “Lux Israelis erit in ignem, et Sanctus ejus inflammam.”

[e.] Quoniam per “ignem” in opposito sensu, seu respective ad malos, proprie significatur amor sui, ac per “flamnam” amor mundi, ideo etiam per “ignem” significatur omne malum, sicut inimicitia, odium, vindicta, et plura alia, nam omnia mala ex binis illis originibus scaturiunt (*videatur Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 75); consequentur etiam per “ignem” significatur destructio hominis quoad vitam spiritualem, et sic damnatio et infernum. Haec omnia per “ignem” significantur, quia per “ignem” significatur amor, ut adhuc constare potest ex sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

“Videbunt et contabescerent in odium populi; etiam ignis inimicos tuos comedet” (xxvi. 11):

interitus malorum, qui hic intelliguntur per “populos” et per “inimicos,” describitur per “odium” et per “ignem.” Apud eundem,

“Quum transiveris per aquas, tecum Ego; et per fluvios, non submergent te; cum iveris per ignem non adureris, et flamma non incendet te” (xlivi. 2):

“transire per aquas et per fluvios et non submergi” significat quod falsa et ratiocinationes ex falsis contra vera non intrabunt et corruptent; “aqua” hic sunt falsa, et “fluvii” sunt ratiocinationes ex falsis contra vera: “ire per ignem et non aduri, et flamma non accendi” significat quod mala et cupiditates ex illis oriundae non nociturae sint; “ignis” significat mala, et “flamma” cupiditates inde.

Apud eundem,

"Domus sanctitatis nostra, et decus nostrum, ubi laudaverunt Te patres nostri, facta est in incendium ignis, et omnia desiderabilia nostra facta sunt in vastitatem" (lxiv. 10 [B. A. 11]):

"domus sanctitatis" et "decus" significant ecclesiam caelestem et spiritualem; "domus sanctitatis" ecclesiam caelestem, et "decus" ecclesiam spiritualem: "ubi laudaverunt Te patres nostri" significat cultum Antiquae Ecclesiae; "laudare" significat colere, et "patres" illos qui ab Antiqua Ecclesia: "facta est in incendium ignis" significat quod omnia bona illius ecclesiae versa sint in mala, a quibus bona consumpta sunt et perierunt: "et omnia desiderabilia nostra facta sunt in vastitatem" significat quod similiter omnia vera; "desiderabilia" in Verbo significant vera ecclesiae. Apud eundem,

"Eritis sicut quercus dejiciens folia sua, et sicut hortus cui aquae non; et erit robustus in stupram, et opus ejus in scintillam, ut comburantur ambo simul, nec extingue" (i. 30, 31):

per "quercum" significatur naturalis homo, per "folia" scientifica et cognitiones veri ibi; per "hortum" significatur rationalis homo; inde per "Eritis sicut quercus dejiciens folia, et sicut hortus cui aquae non." significatur quod amplius non scientificum verum, nec rationale verum: per "robustum" et "ejus opus" significatur id quod ex propria intelligentia excluditur; "robustus" in Verbo aliquoties dicitur qui sibi suaeque intelligentiae fidet, credit enim se robustum; et "opus ejus," quod inde excluditur: et quia proprium hominis haurit omne malum et falsum, et per illa destruit omne bonum et verum, ideo dicitur "Erit robustus in stupram, opus ejus in scintillam, et comburentur ambo simul;" perire ex falsis mali significatur per "comburi." Apud *Ezechielem*,

"Mater tua sicut vitis, . . . nunc plantata est in deserto, in terra ariditatis et sitis; exivit ignis ex virga ramorum ejus, comedit illos et fructum ejus" (xix. 10, 12-14);

per "matrem" quae "sicut vitis," significatur Ecclesia Antiqua, quae in bono vitae et inde in veris fuit: quod ecclesia nunc absque bonis et veris sit, significatur per quod illa "nunc plantata sit in deserto, in terra ariditatis et sitis;" "terra ariditatis" est ecclesia ubi non bonum, et "terra

sitis" ubi non verum: "exivit ignis ex virga ramorum ejus, comedit illos et fructum ejus," significat quod malum falsi destruxerit omne verum et bonum; "ignis" est malum, "virga ramorum" est falsum doctrinae in quo malum, "comedere illos et fructum ejus" est destruere verum et bonum; malum falsi est malum quod ex falso doctrinae.

Apud *Sachariam*,

"Dominus depauperabit" Tyrum "et excutiet in mare opes ejus, et ipsa igne comedetur" (ix. 4):

per "Tyrum" significatur ecclesia quoad cognitiones veri et boni, et inde per "Tyrum" significantur cognitiones veri et boni quae ecclesiae; ejus vastatio per falsa et per mala significatur per quod "Dominus excutiet in mare opes ejus, et ipsa igne comedetur." Apud *Davidem*,

Hostes "miserunt in ignem sanctuarium tuum, in terram usque profanarunt habitaculum nominis tui; . . . combusserunt omnia festalia loca Dei in terram usque: . . . non amplius propheta, nec nobiscum sciens quousque" (Ps. lxxiv. 7-9):

quod cupiditates oriundae ex malis amoribus destruxerint ecclesiae vera et bona, significatur per quod "hostes miserint in ignem sanctuarium, et profanaverint habitaculum nominis Jehovae;" quod prorsus destruxerint omnia cultus Divini, significatur per quod "combusserint omnia festalia loca Dei in terram usque;" quod non amplius doctrina veri nec intellectus veri, significatur per "non amplius propheta, nec nobiscum sciens [quousque]." Apud *Mosen*,

Si viri belial impulerint habitatores urbis ad serviendum diis aliis, percuterentur omnes ore gladii, et urbs cum omni praeda comburetur igne (*Deuter. xiii. 14-17*):

per haec in sensu spirituali significatur quod doctrina, ex qua cultus, quae agnoscit alium deum quam Dominum, abolenda sit, quia inibi non nisi quam falsa ex malis cupiditatibus; hoc in sensu spirituali per illa significatur, quia per "urbem" in Verbo significatur doctrina, et per "servire aliis diis" significatur agnoscere et colere alium deum quam Dominum; per "gladium" significatur destructio veri per falsum, ac per "ignem" destruētio boni per malum. Apud *Lucam*,

Dixit Dominus, quod venerit ignem mittere in terram, et quod vellet si jam accensus esset (xii. 49);

per quod significantur hostilitates et pugnae inter malum et bonum ac inter falsum et verum; nam antequam Dominus in mundum venit, fuerunt in ecclesia mere falsa et mala, proinde non pugna inter illa et bona ac vera; at postquam a Domino aperta fuerunt vera et bona, tunc primum existere potuerunt pugnae; et absque pugnis inter illa nulla reformatio: hoc itaque est quod intelligitur per quod "vellet ut jam ignis accensus esset." Quod is intellectus eorum verborum sit, patet a sequentibus ibi,

Quod venerit ad dandam divisionem; "erunt namque ex nunc quinque in domo una divisi; . . . dividetur pater contra filium, et filius contra patrem, mater contra filiam et filia contra matrem" (vers. 51-53):

per "patrem contra filium" et per "filium contra patrem," intelligitur malum contra verum ac verum contra malum; et per "matrem contra filiam" et per "filiam contra matrem" intelligitur cupiditas falsi contra affectionem veri, ac vicissim; "in domo una" est apud unum hominem. Quoniam per "filios" in Verbo significantur vera ecclesiae, et per "filias" bona ejus, constare potest quid significatur per "comburere filios et filias" apud *Jeremiam*,

"Aedificarunt excelsa Tophethi in valle [filii] Hinnomi, ad comburendum filios suos et filias suas" (vii. 31);

apud eundem,

"Audiri faciam contra Rabbath [filiorum] Ammonis clangorem belli, . . . et filiae ejus igne comburentur" (xlix. 2);

et apud *Ezechielem*,

"Quando tollitis dona vestra, cum traducitis filios vestros per ignem" (xx. 31):

per "comburere filios et filias igne" significatur per malas cupiditates seu per malos amores destruere vera et bona ecclesiae: sit quod tales abominationes fecerint, per illas usque significatur destructio veri et boni ecclesiac per foedas et abominandas concupiscentias, quas per falsa confirmaverunt. Ex his nunc constare potest quid significatur per "grandinem et ignem mixta sanguine, et missa in terram, unde tertia pars arborum combusta est, et omne gramen viride combustum est;" nempe, quod significetur influxus e caelo, et prima inde mutatio ante ultimum iudicium: quid autem per "arborem" et per "gramen viride" significatur, in sequentibus dicetur. Simile etiam dictum

est ubi agitur de plagis in Aegypto, quae praecesserunt ultimum exitium eorum, quod erat submersio in Mari Suph; nempe,

Quod plueret grando, in qua ambularet ignis, super terram Aegypti, qua percussa est herba agri, et confracta omnis arbor agri (*Exod.* ix. 18-35).

Quod similia ante "diem Jehovahe," qui est ultimum judicium, exstituta sint, praedicitur etiam apud *Prophetas* :—Apud *Zoelem*,

"Dies Jehovahe, . . . dies tenebrarum et caliginis; . . . ante eum comedet ignis, et post eum inflammabit flamma" (ii. [1, 2,] 3);

apud eundem,

"Dabo prodigia in caelo et in terra, sanguinem et ignem et columnas fumi; sol vertetur in tenebras, et luna in sanguinem, antequam venit dies Jehovahe magnus et terribilis" (iii. 3, 4 [*B. A.* ii. 30, 31]);

apud eundem,

"Ignis comedit habitacula deserti, et flamma inflammavit omnes arbores agri" (i. 19, 20);

et apud *Ezechiem*,

"Dic silvae meridiei, . . . Ecce Ego incendens in te ignem, qui comedet in te omnem arborem viridem; non extinguetur flamma flammæ gravis; unde comburentur in ea omnes facies a meridie usque ad septentrionem" (xxi. 2, 3 [*B. A.* xx. 46, 47]):

per "silvam meridiei" significatur ecclesia quae in luce veri potest esse ex Verbo, nunc autem quae absque luce spirituali, in solis cognitionibus; per "arbores," quas comedet ignis, significantur cognitiones illae; quod malae cupiditates etiam illas omni vita spirituali deprivatura sint, et quod non amplius aliquod verum in claro, nec in obscurio residuum foret, significatur per quod "comburentur omnes facies terrae a meridie ad septentrionem." Ex nota significatione "ignis" in utroque sensu, videri potest quid etiam in Verbo significatur per "incalescere," "inflammari," "ardescere," "effervesce," "exuri," "comburi," per "incalescentiam," "flammam," "ardorem," "ustionem," "incendium," "focum," "prunas," et plura.

**505.** "Et missa in terram."—Quod significet progressiōnem versus inferiora, ubi etiam mali, constat ex significatiōne "mitti in terram," nempe "grando et ignis mixta sanguine," quae facta sunt per quod "primus angelus clanxit," quod sit progredi versus inferiora, ubi consociati erant mali,

cum quibus etiam aliqui boni. Quod significetur progressio versus inferiora, est quia mutationes et desolationes, quae significantur per quod "tertia pars arborum" ac quod "omne gramen viride" combusta sint, factae sunt progressive versus inferiora, ubi erant mali, ut supra memoratum est. Quod per "terram" hic intelligantur inferiora, est quia illa visa sunt Johanni quando in spiritu fuit, ita quando in mundo spirituali; nam spiritus hominis, dum visus ei apertus est, videt illa quae in mundo spirituali sunt; et ibi sunt montes, colles, valles; supra montibus et collibus ibi sunt caeli angelici, in vallibus autem infra sunt illi qui nondum in caelum sublati sunt; super illis itaque nunc erant mali mixti bonis; quare valles illae, quae infra montes et colles erant, hic intelliguntur per "terram:" inde per "mitti in terram" significatur e caelis versus inferiora. At cum montes, colles, valles, simul sumpti vocantur terra, tunc per "terram" significatur ecclesia ibi.

**506. "Et tertia pars arborum combusta est."**—Quod significet quod perceptiones et cognitiones veri et boni per cupiditates oriundas ex malis amoribus perierint, constat ex significatione "tertiae partis," cum dicitur de veris, quod sit omne (de qua sequitur); ex significatione "arborum," quod sint inferiora hominis quae sunt mentis ejus (de qua supra, n. 109), et inde perceptiones de veris et bonis, ac cognitiones eorum (supra, n. 420); et ex significatione "comburi," quod sit perire per cupiditates oriundas ex amoribus malis, de qua mox supra (n. 504<sup>[c-c]</sup>), ubi ostensum est quod "ignis" significet illas cupiditates; quare "comburi" est per illas perire. Quod "tertia pars" significet omne, et sic "tertia pars arborum" omne perceptionis de veris et bonis et inde omnes cognitiones illorum, est quia "tria" significant plenum, totum et omne, ac dicuntur de veris; inde "tertia pars" similiter, nam "tertium" significat id; et quoque numeri in se multiplicati et a se divisi similia cum integris a quibus sunt, significant (videatur supra, n. 430<sup>[a,b]</sup>): "quod tertia pars" significet omne, et dicatur de veris, videatur etiam supra (n. 384). Simile per "tertiam partem" significatur in his sequentibus:—

"Facta est *tertia pars maris sanguis*" (vers. 8);

"*Mortua est tertia pars creaturarum in mari*" (vers. 9);

"*Stella ardens cecidit super tertiam partem fluviorum*" (vers. 10);

"*Facta est tertia pars aquarum absinthium*" (vers. 11);

"Percussa est tertia pars solis, et tertia pars lunae, et tertia pars stellarum" (vers. 12).  
 (Tum cap. ix. 15, 18; cap. xii. 4.)

Describitur hic, quod omnis perceptio veri et boni, et inde cognitio eorum, per amores sui et mundi et inde oriundas cupiditates et voluptates primum perierit. Quod per illos amores et inde oriundas cupiditates perceptio et cognitio veri et boni spiritualis pereat, est quia illi amores sunt amores corporei et mere naturales, in quos etiam homo nascitur; qui nisi domantur et reguntur per amores spirituales, quae sunt e caelo a Domino, extinguit omnem perceptionem et inde cognitionem de veris et bonis caeli et ecclesiae; nam illi amores, in se spectati, sunt e diametro oppositi amoribus spiritualibus. Exinde constare potest quod ecclesia, cum labitur, primum veniat a statu interno spirituali in naturalem, qui est ut se et mundum super omnia amet; inde tunc in caligine est quoad omnia ecclesiae et caeli, utcunque in luce quoad illa quae mundi sunt. Quando perceptio de veris et bonis spiritualibus perit, etiam cognitio illorum perit; nam etsi homo scit illa et loquitur illa, vel ex Verbo vel ex doctrina, usque non scit illa quando non percipit illa: perceptio rei facit cognitionem ejus; cognitio absque perceptione est mortua et non viva, et quoque est cognitio solius sensus vocum et non ipsius rei. Tales cognitiones veri et boni, ex Verbo et ex doctrina ecclesiae, sunt apud illos apud quos predominantur amores sui et mundi, utcunque edociti sunt ingeniose et artificialiter de illis loqui et praedicare; sunt usque modo crustae, quae apparent coram vulgo sicut intus in illis forent nuclei, cum tamen sunt vacuae.

**507. "Et omne gramen viride combustum est."**—Quod significet quod per eorundem amorum cupiditates omne scientificum verum perierit, constat ex significatione "graminis," quod sit scientificum (de qua sequitur); et ex significatione "viridis" quod sit verum et ex vero vivens, nam sicut gramen viride inservit animalibus pro pabulo, ita scientificum verum hominibus pro nutritione spirituali: quicquid enim in agris, in hortis et in campis nascitur, et pro nutritione inservit vel homini vel bestiae, hoc correspondentiam habet cum talibus quae inserviunt nutritioni animi et mentis, quae nutritio vocatur nutritio spiritualis; etiam similia in

mundo spirituali apparent ex correspondentia spiritualium cum naturalibus: et quia Verbum in littera naturale est, et conscriptum per correspondentias, ideo dicitur quod "tertia pars arborum et omne gramen viride combusta sint;" per quod in spirituali sensu intelligitur quod omnis perceptio et cognitio veri et boni, tum quod omne scientificum verum, per amores binos corporeos, terrestres et mere naturales perierint. Per scientificum verum intelligitur omne scientificum per quod confirmatur spirituale verum, ac vitam habet ex spirituali bono. Homo enim per scientifica potest sapere et potest insanire; per scientifica sapit quando per illa confirmat vera et bona ecclesiae, quae sunt vera et bona spiritualia; at per scientifica insanit quando per illa infirmat et refellit vera et bona ecclesiae: quando per illa confirmat vera et bona ecclesiae, tunc illa vocantur scientifica vera, ut et viva; at cum per illa infirmat et refellit vera et bona ecclesiae, tunc vocantur scientifica falsa, ut et mortua. Scientiae sunt modo media ad usus, et quales usus ex illis existunt, tales sunt; sunt vivae quando homo per illas intelligentiam et sapientiam sibi acquirit. Omnis intelligentia et sapientia est ex veris quae e caelo; haec intelligentia et sapientia, quia est e caelo, hoc est, per caelum a Domino, est viva, quia est ipsa vita spiritualis hominis; at intelligentia et sapientia ex falsis non datur, et si creditur esse apud aliquem, est usque mortua, quia est ex inferno. Haec dicta sunt ut sciatur quod per "gramen viride" significetur scientificum verum, quod est vivum, et quod per "gramen combustum" scientificum falsum, quod est mortuum. Quando verum et bonum, quae e caelo veniunt, non receptaculum habent in cognitionibus et in scientificis apud hominem, sed quando falsa et mala quae ex inferno, tunc scientifica non sunt viva sed mortua, et correspondent gramine arido et combusto; similiter ipse homo, nam homo est talis homo qualiter cognitiones et scientiae apud illum vivunt: ex scientiis enim quae vivunt, ei est intelligentia; at ex scientiis quae non vivunt, ei nulla intelligentia est; et si sunt mortuae ex confirmatione falsorum per illas, est insania et stultitia. Homo talis, ex correspondentia, in Verbo comparatur "gramini," et quoque vocatur "gramen," in sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

"Habitatores.... facti sunt herba agri, olus graminis, gramen tectorum, et arvum adustum ante segetem" (xxxvii. 27; 2 Reg. xix. 26);

*apud Davidem,*

Mali "sicut gramen subito exscinduntur, et sicut olus herbae marcescunt" (Ps. xxxvii. 2);

*apud eundem,*

"Homo sicut gramen dies ejus, sicut flos agri sic floret" (Ps. ciii. 15);

*apud eundem,*

Osores Zionis "erunt sicut gramen tectorum, quod antequam distinguitur, exarescit" (Ps. cxxix. 6);

*apud Esaiam,*

"Revelabitur gloria Jehovahe, et videbunt:.... vox dicit, Clama: et dixit, Quid clamabo? Omnis caro gramen, et omnis sanctitas ejus sicut flos agri; exaruit gramen et decidit flos, quia ventus Jehovahe spiravit in illud: vere gramen populus; exaruit gramen, decidit flos, et Verbum Dei nostri consistet in aeternum" (xl. 5-8):

haec de adventu Domini, et tunc de revelatione Divini Veri ab Ipso, quod intelligitur per "revelabitur gloria Jehovahe, et videbunt:" quod tunc apud homines non aliiquid scientificum verum nec spirituale verum, significatur per quod "omnis caro gramen, omnis sanctitas sicut flos agri; exaruit gramen, decidit flos;" "gramen" est scientificum verum, et "flos agri" est spirituale verum: quod homo talis sit, intelligitur per "omnis caro gramen," et per "vere gramen populus, exaruit gramen;" "omnis caro" est omnis homo, "populus" est qui in veris, nunc in falsis. Apud eundem,

"Ego Is qui consolatur vos; quae tu quod timeas tibi ab homine, moritur, et a filia hominis, gramen datur?" (li. 12:)

per illa verba significatur quod omnia sint a Domino, et nihil ex propria sapientia et intelligentia: "homo" significat hominem quoad sapientiam, et "filius hominis" illum quoad intelligentiam; quod haec modo sit scientia, intelligitur per "gramen datur." Apud eundem,

"Effundam spiritum meum super semen tuum, et benedictionem meam super natos tuos, et germinabunt in medio graminis" (xlv. 3, 4):

per "spiritum Jehovahae" significatur Divinum Verum, et per "benedictionem" multiplicatio et fructificatio ejus; inde intelligentia per scientia vera significatur per "germinare in medio graminis." Apud *Davidem*,

Jehovah qui "germinare facit gramen bestiae, et herbam in ministerium hominis" (Ps. civ. [1]14);

apud eundem,

"Jehovah qui "praeparat terraे pluviam, qui germinare facit montes gramen, qui dat bestiae cibum ejus" (Ps. cxlvii. 8, 9);

apud Mosen,

"Defluet sicut pluvia doctrina mea, stillabit sicut ros verbum meum, sicut stillae super gramen, et sicut guttae super herbam" (Deut. xxxii. 2):

per "gramen" in his locis significatur scientificum verum; et per "herbam agri" spirituale verum; per "herbam agri" enim intelligitur seges in agro primum enata, seu novale, quare dicitur "herba in ministerium hominis:" quod dicatur "gramen pro bestia," et "in cibum bestiae," est quia per "bestiam" in Verbo significatur affectio naturalis hominis, et ei est scientificum verum pro cibo et nutritione. Apud Hiobum,

"Ecce behemoth, quem feci tecum, gramen sicut bos comedit" (xl. 15):

per "behemoth" intelligitur simile quod per "bestiam" in Verbo, nempe affectiones naturales quae sunt homini; quare dicitur, "Ecce behemoth quem feci tecum:" ejus spirituale pascuum est scientificum verum; hoc intelligitur per quod "gramen sicut bos comedit." Quod per "viride" significetur vivum, constare potest absque ulteriori explicatione, nam subjectum vegetabile, quando viget, hoc est, dum quasi vivit, viride est; cum autem non amplius viget, seu dum quasi moritur, tunc perit viriditas; quare per "virens" seu "viride" significatur vivens seu vivum, ut etiam in sequentibus locis,

Apud Jeremiam, cap. xi. 16; cap. xvii. 8: apud Ezechielem, cap. xvii. 24; cap. xxi. 3 [B. A. xx. 47]: apud Hoscheam, cap. xiv. 9 [B. A. 8]: apud Davidem, Ps. xxxvii. 35; Ps. lli. 10 [B. A. 8]; Ps. xcii. 11 [B. A. 10]: et alibi.

#### VERSUS 8, 9.

**508.** "Et secundus angelus clanxit, et quasi mons magnus igne ardens missus est in mare, et facta est tertia pars maris sanguis. Et mortua est tertia pars creaturarum illarum in mari habentium animas, et tertia pars navium periit."

8. "Et secundus angelus clanxit," significat influxum e caelo, et secundam mutationem inde apud malos [n. 509]; "et quasi mons magnus igne ardens," significat amorem sui et inde propriae intelligentiae [n. 510]; "missus est in mare," significat in naturalem hominem [n. 511]; "et

*facta est tertia pars maris sanguis,*" significat quod inde omne factum sit falsum mali inibi [n. 512].

9. "Et mortua est tertia pars creaturarum illarum in mari habentium animas," significat quod inde perierit omne scientificum vivum in naturali homine [n. 513]; "et tertia pars navium periit," significat quod etiam omnes cognitiones veri et boni ex Verbo, et ex doctrinis inde [n. 514].

**509.** [Vers. 8.] "*Et secundus angelus clamxit.*"—Quod significet *influxum e caelo, et secundam inde mutationem apud malos,* constat ex illis quae supra (n. 502) dicta et ostensa sunt.

**510.** "*Et quasi mons magnus igne ardens.*"—Quod significet *amorem sui ac inde propriae intelligentiae,* constat ex significatione "montis igne ardentis," quod sit amor sui et inde amor propriae intelligentiae; quod hic amor per illum montem significetur, est quia per "montem" in Verbo significatur amor in utroque sensu, nempe amor caelestis et amor infernalis (videatur supra, n. 405); similiter per "ignem" (de quo etiam supra, n. 504[a-e]); et hic agitur de malis qui separandi a bonis et conjiciendi in infernum; apud quos per illum amorem omne verum vertitur in falsum; hic effectus oriundus ex "monte illo misso in mare," in sequentibus describitur, nam per "montem illum missum in mare, unde facta est tertia pars maris sanguis," significatur quod in naturali homine omne factum sit falsum mali: exinde constare potest quod hic per "montem magnum igne ardentem" significetur amor sui et inde amor propriae intelligentiae; propria intelligentia etiam omnis est ex amore sui. Quod per "montem" intelligatur amor in utroque sensu, est ex causa quia angeli tertii caeli, qui in amore caelesti sunt, super montibus in mundo spirituali habitant; quare cum dicitur "mons," intelligitur id caelum, ac secundum ideas cogitationis angelicae, quae a personis et locis abstractae sunt, intelligitur id quod facit caelum, ita amor caelestis: quod autem "mons" in opposito sensu significet amorem sui, est quia illi qui in amore sui sunt, continue cupiunt ascendere montes, pares se faciendo illis qui in tertio caelo sunt; hoc quia in sua phantasia versant, id quoque, dum extra inferna sunt, conantur; inde est quod per "montem" in opposito sensu significetur amor sui. Verbo, qui in amore sui sunt, alta semper spirant; quare etiam post mortem, quando omnes status amoris vertuntur in correspondentia, phantasia tenus se alte con-

jiciunt, credentes se, cum in phantasia sunt, super altis montibus esse, cum tamen corpore in infernis sunt: inde est, quod illi qui ex Babele sunt, qui in tali amore sui sunt ut non solum imperare velint super omnem terram sed etiam super caelos, in Verbo dicantur "montes," ac "sedere super monte," et "ascendere super excelsa nubis:"—Ut apud <sup>[1]</sup>*Jeremiam*,

"Ecce Ego contra te mons perdens,....perdens universum terram; et extendam manum meam contra te, ut devolvam te de petris, et dem te in montem combustionis" (li. 25);

et apud <sup>[2]</sup>*Esaiam*,

"Dixisti corde tuo, Caelos ascendam, supra stellas Dei exaltabo thronum meum, et sedebo in monte conventus;....ascendam supra excelsa nubis, similis fiam Altissimo; verumtamen ad infernum dejicieris" (xiv. 13-15):

haec de Babele.

**511. "Missus est in mare."**—Quod significet *in naturalem hominem*, constat ex significatione "maris," quod sit scientificum in communi quod in naturali homine, proinde naturalis homo quoad scientificum ibi (de qua supra, n. 270, 342[b]). Quod "mare" id significet, est quia "aqua" significat verum, et verum in naturali homine vocatur scientificum. Ipsum autem verum in se est spirituale, ac in spirituali homine unum facit cum affectione veri, est enim forma affectionis ibi; quantum itaque haec affectio cum sua forma est inde in scientificis quae in naturali homine, tantum scientifica in se continent vera et sunt scientifica vera; nam scientifica quae naturalis hominis in se spectata non sunt vera, sed modo vasa continentia veri, quare etiam per "vasa" in Verbo significantur scientifica. Quod naturalis homo per "mare" significetur, constare potest ex locis in Verbo supra (n. 275 et 342[b,c]) adductis; ex quibus patet quod per "mare" respectice ad aquam significetur scientificum in communi, ac per "mare" respectice ad fluctus significetur disceptatio et ratiocinatio quae fit per scientifica; et quia utrumque est in naturali homine, ideo per "mare" ipse naturalis homo significatur. Sed status naturalis hominis est prorsus secundum affectionem quae amoris hominis; quando apud hominem dominatur affectio spiritualis seu affectio boni et veri propter bonum et verum, et haec per spiritualem hominem in naturalem influit, tunc naturalis

homo est spiritualis naturalis homo, est enim tunc subordinatus et subiectus spirituali, et quia sic unum agunt est uterque in caelo; at vero cum apud hominem affectio mere naturalis dominatur, tunc in naturali homine non est aliquod verum, sed omne quod ibi est scientificum non verum, scientificum mortuum et scientificum falsum; causa est, quia tunc scientifica ibi se conjungunt cum affectionibus mere naturalibus, quae omnes scaturiunt ex amoribus sui et mundi; et tamen ipsa vera, quia in se spiritualia sunt, non se conjungent nisi cum affectionibus spiritualibus, ut supra dictum est. Quando vera se conjungunt cum affectionibus mere naturalibus, tunc non amplius sunt vera, sed sunt falsa, nam affectio mere naturalis falsificat illa. Conjunctiones veri cum affectionibus mere naturalibus correspondent scortationibus et adulteriis varii generis, et quoque in sensu spirituali per varia scortationum et adulteriorum genera in Verbo intelliguntur; sunt conjunctiones veritatum Verbi cum amore sui et cum amore mundi, quae illis correspondent. Quod "mare" significet naturalem hominem cum illis quae inibi sunt, est quoque ex correspondentia; in mundo enim spirituali apparent variis in locis maria, imprimis circa ultimos terminos ubi desinunt societates spirituales seu ipsum caelum: quod ibi maria existant, est causa, quia in terminis caeli et extra illos sunt illi qui mere naturales homines fuerunt, qui etiam apparent inibi in fundis, ubi eorum domicilia; sed sunt ibi naturales non mali, at naturales mali sunt in infernis. Ex maribus ibi visis etiam constat quales illi sunt qui inibi, sed hoc imprimis ex aquarum colore vergente ad obscurum aut ad clarum: si ad obscurum, sunt inibi sensuales spiritus, qui sunt naturales infimi; si ad clarum sunt, inibi naturales interiores. Sed aquae marium quae super inferna sunt densae, nigrae, quandoque rubrae; et turba infernal is inibi appetit sicut angues et serpentes, et sicut monstra qualia in mari bus sunt.

**512. "Et facta est tertia pars maris sanguis."**—Quod significet quod inde omne factum sit falsum mali inibi, constat ex significatione "tertiae partis," quod sit omne (de qua supra, n. 506); ex significatione "maris," quod sit naturalis homo (de qua mox supra, n. 511); inde per "tertiam partem maris" significatur totus naturalis homo, et omne quod inibi; et

ex significatione "sanguinis," quod sit falsum mali (de qua etiam supra, n. 329[*f.s.g.*]). Ex his nunc videri potest sensus spiritualis hujus versus, quod nempe per quod "mons magnus igne ardens missus in mare, et facta est tertia pars maris sanguis," significetur quod amor sui dum intrat et occupat naturalem hominem, vertat omne scientificum inibi in falsum mali. Amor sui est amor mere corporeus, scaturiens ex ebullitione et fermentatione partium obsoletarum, et earum titillatione intus in corpore; unde perceptivum mentis, quod puram atmosphaeram requirit, non modo hebetatur et crassescit, sed etiam perit. Quod amor sui sit ex illa origine, constare potest ex correspondentia ejus cum stercore humano; nam qui illi amori inescati fuerunt, in altera vita p[re]a reliquis amant sordes stercorea, quarum nidor illis est gratus; signum quod <sup>10</sup>effluviosum pollent ex illis amoene stringat sensorium odoris illorum, sicut prius sensorium commune quod per cuticulas interiores undequaque extensem est. Ex hoc solum constare potest quod amor sui sit p[re]a reliquis amoribus crassus et sordide corporeus, et inde quod auferat omnem perceptionem spiritualem, quae est veri et boni caeli et ecclesiae. Claudit etiam spiritualem mentem, ac sedem suam unice figit in naturali et sensuali homine, quae proxime communicat cum corpore, ac nihil cum caelo: inde etiam fit, quod omnes illi, apud quos praedominatur amor sui, sensuales sint, et non videant illa quae caeli et ecclesiae sunt, nisi in summa caligine; et quoque, quando soli sunt et secum cogitant, illa rejiciant et negent. Ex his nunc constare potest quid significatur per quod "tertia pars maris facta sit sanguis," ex eo quod "mons magnus igne ardens illuc missus sit."

**513[a].** [*Vers. 9.*] "*Et mortua est tertia pars creaturarum in mari habentium animas.*"—Quod significet quod inde perierit omne scientificum vivum in naturali homine, constat ex significatione "mori," quod sit perire spiritualiter seu quoad vitam caeli; ex significatione "tertiae partis," quod sit omne (de qua supra, n. 506); ex significatione "creaturarum in mari," seu piscium, quod sint scientifica (de qua sequitur); et ex significatione "habere animas," quod sit vivum esse: inde per quod "mortua sit tertia pars creaturarum in mari habentium animas" significatur quod inde perierit omne sci-

entificum vivum. Per scientificum vivum intelligitur scientificum quod trahit vitam ex spirituali affectione; nam haec affectio dat vitam veris, et inde vitam scientificis; scientifica enim sunt continentia veritatum spiritualium (videatur supra, n. 506, 507, 511). Quod "creaturae maris," seu pisces, significant scientifica, est quia "mare" significat naturalem hominem; inde "pisces in mari" significant ipsa scientifica quae sunt in naturali homine. Quod "pisces" illa significant, est quoque ex correspondentia; spiritus enim qui non in spiritualibus veris sunt, sed modo in naturalibus, quae sunt scientifica, apparent in mundo spirituali in maribus, dum spectantur ab illis qui supra sunt, sicut pisces; sunt enim cogitationes, quae ex scientificis apud illos procedunt, quae tales apparent. Omnes enim ideae cogitationis angelorum et spirituum vertuntur in varia repraesentativa extra illos; dum in talia quae sunt regni vegetabilis, vertuntur in arbores et frutices varii generis, at dum in talia quae sunt regni animalis, vertuntur in animalia terrae ac in volatilia varii generis: ideae angelorum caeli, dum in animalia terrae, vertuntur in agnos, oves, capras, juvencos, equos, mulos, et in similia alia; dum autem in volatilia, vertuntur in turtures, columbas, et plures species volucrum quae pulchrae sunt: at vero ideae cogitationis illorum qui naturales sunt, et ex solis scientificis cogitant, vertuntur in formas piscium; apparent etiam inde in maribus plures species piscium, quas saepius videre etiam mihi datum est. Exinde est quod per "pisces" in Verbo significantur scientifica; ut in sequentibus locis:—  
Apud *Esaiam*,

"Per increpationem meam exsicco mare, pono fluvios in desertum, putrescit piscis eorum, eo quod non sit aqua et morietur siti" (l. 2);

per "increpationem Jehovae" intelligitur interitus ecclesiae, qui est quando non aliqua cognitio veri et boni, seu non aliqua cognitio viva, quia non perceptio; per "exsiccare mare" significatur deprivare naturalem hominem scientificis veris et inde vita naturali ex spirituali; per "ponere fluvios in desertum" significatur rationalem hominem similiter, unde non amplius intelligentia; per "putrescit piscis eorum eo quod non sit aqua ac morietur siti" significatur quod non scientificum vivum amplius, quia non

verum ; "piscis" est scientificum, "aqua" est verum, "putrescere" est emori quoad vitam spiritualem. Simile quod hic dicitur de mari, quod "tertia pars ejus facta sit sanguis," et quod "inde mortua sit tertia pars creaturarum inibi," etiam dicitur de Aegypto, quod ejus flumen, et omnes aquae factae sint sanguis, et quod inde pisces mortui fuerint, apud *Mosen*,

Dixit Moses ad Pharaonem, quod aquae fluminis verterentur in sanguinem, et quod inde piscis moreretur, et flumen feteret, usque ut defatigarentur Aegyptii bibere aquas ex flumine ; quod etiam factum est cum omni aqua in Aegypto (*Exod. vii. 17-25*) ;

de qua re etiam apud *Davidem*,

"Vertit aquas eorum in sanguinem, et occidit piscem <sup>[1]</sup>eorum" (*Ps. cv. 29*).

Quod simile in Aegypto factum sit, est quia per "Aegyptum" significatur naturalis homo quoad scientificum ejus, seu scientificum quod naturalis hominis ; per "flumen Aegypti" significatur intelligentia comparata per scientifica ; quod "flumen factum sit sanguis" significat quod illa ex meritis falsis ; et quod "piscis moreretur" significat quod scientifica vera perirent per falsa : scientifica enim vivunt per vera, at pereunt per falsa ; causa est, quia omne spirituale verum est vivum ; inde est omnis vita, vel sicut anima, quae scientificis inest ; quare absque spirituali vero est scientificum mortuum. Apud *Ezechielēm*,

"Ego contra te Pharao, rex Aegypti, cete magne, qui cubat in medio fluviorum suorum ; qui dixit, Meus fluvius meus, et ego feci me : propterea dabo hamos in maxillas tuas, et adhaerere faciam piscem fluviorum tuorum squamis tuis, et faciam ascendere te e medio fluviorum tuorum, ut omnis piscis fluviorum tuorum in squamis [tuis] haereat ; et derelinquam te in deserto, te et omnem piscem fluviorum tuorum" (*xxix. 3-5*) :

per "Pharaonem" significatur simile quod per "Aegyptum," simile enim per "regem" quod per "populum," nempe naturalis homo et scientificum ibi ; quare etiam vocatur cetus magnus, per "cetum" enim seu "balaenam" significatur scientificum in communi ; et ideo dicitur quod "extrahetur e flumine," et tunc "piscis adhaerebit squamis ejus," per quod significatur quod peritura sit omnis intelligentia, et quod scientia, quae loco ejus, erit in sensuali homine absque vita : in sensuali homine, qui est in-

fimus naturalis proxime extans mundo, sunt fallacie et inde falsa; hoc significatur per quod "piscis adhaerebit squamis" ceti: quod naturalis homo, et quod scientificum ibi absque vita ex aliqua intelligentia erit, significatur per "Derelinquam in deserto te et omnem piscem fluviorum tuorum;" quod talia fient quia naturalis homo sibi tribuit omnem intelligentiam, significatur per "[<sup>1</sup>]qui dixit, Meus fluvius meus, ego me feci;" "fluvius" est intelligentia. Apud *Mosen*,

Dicebant filii Israelis in deserto, "Recordamur piscis, quem comedimus in Aegypto gratis, et cucumerum, et cucurbitarum, et porri, et ceparum et alliorum; nunc anima nostra arida est, non quicquam nisi quod ad man oculi nostri." Postea "ventus profectus a Jehovah, abripuit selav e mari, et demisit super castra:" sed propter concupiscentiam "percussit Jehovah in [<sup>1</sup>]populo plagam magnam valde: unde vocabatur nomen loci illius, Sepulchra concupiscentiae" (*Num. xi. 5, 6, 31, 33, 34*):

per haec significabatur quod filii Israelis aversati fuerint spiritualia, et appetiverint naturalia; erant etiam illi mere naturales, et non spirituales; modo spiritualem ecclesiam repraesentabant per externa: quod aversati spiritualia significatur per quod "anima nostra arida sit, non quicquam nisi quod ad man oculi nostri;" "man" significabat cibum spiritualem, qui est scientia, intelligentia et sapientia: quod appetiverint naturalia, significatur per quod concupiscerent "piscem in Aegypto, cucumeres, cucurbitas, porros, cepas et allia;" haec omnia significant talia quae sunt infimi naturalis, hoc est, sensualis corporei hominis: et quia rejecerunt spiritualia, et pro illis cupiverunt mere naturalia, ideo "percussi sunt plaga magna; et datum nomen loco, Sepulchra concupiscentiarum." Apud *Ezechiel*,

Dixit ad me, "Aqua hae exeunte ad terminum orientalem, ac descendunt in planitiem, ac veniunt versus mare, in mare emissae ut sanentur aquae; unde fit, omnis anima vivens, quae reptat, quo-cunque veniunt fluvii, vivet; unde fit piscis multus valde:.... fit ergo, stant super illo piscaiores ab En-gedi usque ad En-eglaim, expansione sagenarum adsunt, juxta speciem erit piscis eorum, sicut piscis maris magni multus valde: caenosa et paludes ejus, quae non sanantur, in salem abeunt" (*xlvii. 1, 8-11*):

agitur ibi de Domo Dei, per quam significatur caelum et ecclesia; et per "aquas quae exeunt e Domo Dei versus orientem," significatur Divinum Verum reformans et regenerans: per "planitiem" et per "mare" in quae de-

scendunt aquae, significantur ultima caeli et ecclesiae, quae apud homines ecclesiae sunt illa quae sunt naturalis et sensualis hominis, per "planitem" interiora ejus, et per "mare" exteriora ejus; quod tam cognitiones ex Verbo quam scientifica confirmantia vitam spiritualem per Divinum id Verum accipient, significatur per quod "aqua maris sanentur" inde, et quod "vivet omnis anima quae reptat," et quod "erit piscis multus valde:" quod inde omnis generis scientifica vera et viva sint, significatur per "Juxta speciem erit piscis eorum, piscis sicut maris magni multus valde:" illi qui reformatur et inde intelligentes fiunt, intelliguntur per "piscatores ab En-gedi usque ad En-eglaim;" qui non reformari possunt quia in falsis mali sunt, significantur per "caenosa et paludes quae non sanantur, et abeunt in salem." Quod hic non intelligentur pisces, qui ex aquis exeuntibus e Domo Dei multiplicantur, quisque videre potest; sed quod per "pisces" intelligentur illa apud hominem quae reformari possunt; quoniam per "Domum Dei" intelligitur caelum et ecclesia, et per "aquas" inde exeentes Divinum Verum reformans.

[b.] In Verbo passim dicitur "bestia terrae," "avis caeli" et "piscis maris;" et qui non scit quod per "bestiam terrae" seu "agri" intelligatur voluntarium hominis, per "avem caeli" intellectuale ejus, et per "piscem maris" scientificum ejus, prorsus non scire potest quis illorum locorum sensus est; ut in sequentibus:—Apud *Hoscheam*,

"Lis Jehovah cum habitatoribus terrae, quia non veritas, non misericordia, et non cognitio Dei in terra;.... propterea lugebit terra, et contabescet omnis habitans in ea, inter bestiam agri, et inter avem caelorum, etiamque pisces maris colligentur" (iv. 1, 3);

apud *Zephaniam*,

"Consumam hominem et bestiam, consumam avem caelorum, et pisces maris, et offendicula cum impiis" (i. 3);

apud *Ezechielem*,

"In die quo veniet Gog super terram Israelis,.... erit terrae motus magnus super terra Israelis, et contremiscant coram Me pisces maris, et avis caelorum, et bestia agri" (xxxviii. 18–20);

apud *Hiobum*,

"Quaere bestias et docebunt te, aut aves caeli et annuntiabunt tibi, aut virgultum terrae et docebit te, et narrabunt tibi pisces maris: quis non novit ex his omnibus, quod manus Jehovah faciat illud?" (xii. 7–9.)

In his locis per "bestiam agri" intelligitur voluntarium hominis, per "avem caeli" intellectuale ejus, et per "pisces maris" scientificum ejus. Quid alioqui foret quod "bestiae docerent te, aves caeli annuntiabunt tibi, et pisces maris narrabunt, quod manus Jehovahe faciat illud"? Dicitur etiam, "Quis non novit ex his omnibus?" Similiter apud *Daviddem*,

"Dominari Eum fecisti super opera manuum tuarum, omnia posuisti sub pedes Ejus, gregem et armenta omnia, bestias agrorum, avem caeli, et pisces maris, transeuntem vias marium" (Ps. viii. 7-9 [B. A. 6-8]):

haec dicta sunt de Domino, ac de Ipsius dominio; quod dominium Ipsius sit in caelis super angelos et in terris super homines notum est ex Verbo, dicit enim Ipse quod Ipsius "omnis potestas data sit in caelo et in terra" (*Matth. xxviii. 18*); quod autem dominium Ipsius datum sit super animalia, aves et pisces, non tanti est ut memoretur in Verbo, ubi omnia et singula spectant caelum et ecclesiam. Inde constare potest quod per "gregem et armenta, bestias agrorum, avem caeli et pisces maris," talia quae sunt caeli apud angelum et ecclesiae apud hominem intelligantur: per "gregem et armenta" significantur in genere spiritualia et naturalia, per "gregem" spiritualia et per "armenta" naturalia quae apud hominem, seu quae sunt mentis spiritualis et mentis naturalis apud illum; per "bestias agrorum" significantur voluntaria quae sunt affectionum; per "aves caeli" intellectualia quae sunt cogitationum; et per "pisces maris" scientifica, quae sunt naturalis hominis. Similia significantur per haec in primo capite *Genescos*,

"Dixit Deus, Faciamus hominem in imagine nostra, secundum similitudinem nostram, ut dominetur in pisces maris, et in avem caeli, ....et in omne animal repens super terra" (vers. 26, 28):

agitur in illo capite in sensu interno spirituali de instaurazione Ecclesiae Antiquissimae, ita de nova creatione seu regeneratione hominum illius ecclesiae: quod datum sit illis percipere omnia suae affectionis quae voluntatis, ac videre omnia suae cogitationis quae intellectus, et sic regere illa, ne abirent in concupiscentias mali et in falsitates, intelligitur per "ut dominetur in pisces maris, avem caeli et omne animal terrae:" et dominatur homo in illa quando Dominus dominatur super hominem; nam homo ex se non

super aliquid apud se dominatur: quod per "piscem maris, avem caeli et bestiam agri" talia significentur, est quia correspondent. Correspondentiae interiorum hominis cum illis ad manifestum visum sistuntur in mundo spirituali, nam ibi apparent omnis generis bestiae, tum aves, ac in maribus pisces, quae tamen non aliud sunt quam ideae cogitationis profluentes ex affectionibus, quae sub talibus formis sistuntur quia correspondent.

[c.] Quoniam per "pisces" significantur scientifica et cogitationes quae naturalis hominis, quae inserviunt spiritali homini pro mediis sapiendi, inde per "piscatores" in Verbo intelliguntur qui modo in cognitionibus sunt, ac qui cognitiones sibi comparant, tum qui alias docent, et per cognitiones reformat; opera eorum intelliguntur per "emissiones et expansiones retium;" ut in sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

"Lugebunt piscatores, et tristes erunt omnes projicientes in flumen hamum, et expandentes rete super facies aquarum languescent" (xix. 8):

hic per "piscatores projicientes in flumen hamum, et expandentes rete," intelliguntur qui sibi cognitiones, et per illas intelligentiam, volunt comparare: hic quod non possint, quia non alicubi cognitiones veri. Apud *Fere-miam*,

"Reducam" filios Israelis "super terram eorum; mittam ad piscatores muitos qui piscabuntur illos: tum mittam ad muitos venatores qui venabuntur eos desuper omni monte, et desuper omni colle, et ex foraminibus petrarum" (xvi. [15.] 16):

quod per "mittere ad piscatores qui piscabuntur illos, et ad venatores qui venabuntur illos," intelligatur convocare et instaurare ecclesiam apud illos qui in bono naturali et in bono spirituali sunt, videatur supra (n. 405[2]). Apud *Habakuk*,

"Quare facis hominem sicut pisces maris, sicut reptile cui non dominans? Omnes hamo extrahat et congreget eum in rete suum; .... ergone evacuabit rete suum, et jugiter occidere gentes non parcer?" (l. 14, 15, 17):